
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 мая 2022 года № 353-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 23 сентября 2015 года № 483-пп

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 23 сентября 2015 года № 483-пп «Об отдельных вопросах оказания адресной 
материальной помощи на территории Иркутской области» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «в приобретении предметов первой 
необходимости,» дополнить словами «с утратой (разрушением) в результате 
пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга 
(супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных 
(удочеренных)),»;

2) в Положении об оказании адресной материальной помощи на 
территории Иркутской области, утвержденном постановлением:

в пункте 1 после слов «в приобретении предметов первой необходимости» 
дополнить словами «, с утратой (разрушением) в результате пожара жилого 
помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей 
(усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных))»; 

пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) если обращение за оказанием адресной материальной помощи в связи 

с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью 
близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в 
том числе усыновленных (удочеренных)) последовало не позднее шести месяцев 
со дня утраты (разрушения) в результате пожара жилого помещения и гибели 
близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в 
том числе усыновленных (удочеренных)).»;

пункт 6 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:



2

«9) утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и 
гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), 
детей, в том числе усыновленных (удочеренных)) -  в сумме, указанной в 
заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более одного 
миллиона рублей (для семьи -  на семью в целом).»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В целях рассмотрения вопросов и выработки рекомендаций по 

оказанию адресной материальной помощи гражданам в связи с утратой 
(разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких 
родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе 
усыновленных (удочеренных)), при уполномоченном органе создается 
комиссия, порядок работы которой устанавливается нормативным правовым 
актом уполномоченного органа.

Состав комиссии формируется из числа представителей уполномоченного 
органа, а также по согласованию представителей органов государственной 
власти Иркутской области, иных государственных органов Иркутской области, 
а также территориальных органов федеральных органов государственной власти, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области и определяется правовым актом уполномоченного органа.

Порядок оказания адресной материальной помощи устанавливается 
нормативным правовым актом уполномоченного органа.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области tf Г.Г. Кузьмин

http://www.pravo.gov.ru

